
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

PIUE VI 

Proroga del termine di cui all’articolo 7, comma 1, del decreto direttoriale n. 4372/2019 

(presentazione domanda finanziamento Sottoprogramma ministeriale del Piano apistico nazionale, 

per l’annualità 2020.) 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti 

agricoli (regolamento unico OCM), in particolar modo la sezione 5 (articoli 55, 56 e 57) dedicata agli 

aiuti nel settore dell’apicoltura; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2015/1366 della Commissione, dell’11 maggio 2015, che 

integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

gli aiuti nel settore dell’apicoltura; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 2015/1368 della Commissione, del 6 agosto 2015, 

recante le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli aiuti nel settore dell’apicoltura; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 25 marzo 2016, n. 

2173, come integrato dal decreto Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 28 febbraio 

2017, n. 1323, recante le disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, per quanto concerne il Programma nazionale triennale per il 

miglioramento della produzione e della commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura. 

VISTA la legge 16 aprile 1987 recante coordinamento delle politiche riguardanti l'appartenenza 

dell'Italia alle Comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli atti normativi 

comunitari e, in particolare, l’articolo 5, che istituisce un fondo di rotazione con amministrazione 

autonoma e gestione fuori bilancio; 

VISTO il Programma nazionale, valevole per il triennio 2020-2022, trasmesso il 15 marzo 2019 alla 

Commissione UE per l’approvazione, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1308/2013; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione n. 2019/974, del 12 giugno 2019, notificata con 

il numero C(2019) 4177, recante l’approvazione dei programmi nazionali per il miglioramento della 

produzione e della commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura per il triennio 2020-2022, con la 

quale sono fissati i relativi massimali del contributo dell’UE; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dall’articolo 2 del regolamento di esecuzione (UE) n. 

2015/1368 della Commissione, del 6 agosto 2015 “Ai fini dei programmi apicoli, per «anno apicolo» 

s'intende il periodo di 12 mesi consecutivi tra il 1 agosto e il 31 luglio”. 

VISTO il decreto dipartimentale n. 3611 del 27/06/2019, con il quale è ripartito il finanziamento del 

Programma per l’annualità 2020, che inizia il 1 agosto 2019 e termina il 31 luglio 2020, di cui alla 

citata decisione di esecuzione della Commissione n. 2019/974, del 12 giugno 2019; 

VISTE le Istruzioni Operative n. 41, emanate da AGEA, prot. n. 58300 del 09/07/2019, per la 

compilazione, presentazione e controllo delle domande di finanziamento delle azioni dirette al 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. Interno N
.9073893 del 28/08/2020



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

PIUE VI 

miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura, di cui all’articolo 

55 del Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e della Decisione di esecuzione (UE) 

2019/974 notificata con il numero C(2019) 4177, relativa al Programma apistico nazionale approvato 

dalla Commissione Europea per il triennio 2020-2022; 

VISTO il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 5779, del 22/05/2020, 

concernente ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore 

agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, in particolare l’articolo 4, inerente le deroghe per il settore apistico, che 

consente che le azioni del programma apistico per il 2020 possano essere portate a termine oltre il 31 

luglio 2020, ma non oltre il 15 settembre 2020; 

VISTE le conseguenti Istruzioni Operative n. 40, emanate da AGEA, prot. n. 36272, del 28/05/2020, 

recanti la proroga di alcune scadenze legate al Programma apistico 2020, nelle quali è previsto, tra 

l’altro, che le scadenze per l’invio degli elenchi di liquidazione e del campione e della dichiarazione di 

responsabilità è prorogata al 25/09/2020; 

VISTO il decreto del Direttore generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea n. 4372, 

del 02 agosto 2019, concernente la ripartizione delle somme assegnate per l’esecuzione del 

Sottoprogramma nazionale del Piano apistico nazionale 2020-22 e l’emanazione del relativo bando per 

l’accesso ai finanziamenti, per l’annualità 2020, nell’ambito del sottoprogramma ministeriale; 

CONSIDERATO che nel predetto bando è stabilito che, in linea con la prevista conclusione delle 

azioni entro il 31 luglio 2020, la domanda per l’erogazione del finanziamento, comprendente la 

rendicontazione delle spese, sia presentata dai beneficiari entro il 10 agosto 2020; 

CONSIDERATA la necessità di adeguare la scadenza per l’invio della domanda di erogazione del 

finanziamento alla proroga di cui al richiamato decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali n. 5779, del 22/05/2020, tenuto altresì conto delle scadenze fissate dalle Istruzioni Operative 

n. 40, emanate da AGEA, prot. n. 36272, del 28/05/2020; 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. All’articolo 7, comma 1, del decreto del Direttore generale delle politiche internazionali e 

dell’Unione europea n. 4372, del 02 agosto 2019, le parole: “entro e non oltre il 10 agosto 2020” 

sono sostituite con le seguenti: “entro e non oltre il 20 settembre 2020”. 

 

 Roma,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Felice Assenza 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

Ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs n. 82/2005 

M
IP

A
A

F
 - S

egreteria P
IU

E
 - P

rot. Interno N
.9073893 del 28/08/2020


